
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

本省新闻A06

海南铜锣湾拍卖有限公司变卖公告
（2024）琼0107拍委 2号

受海口市琼山区人民法院委托，由我司对以下涉案需变现财产：
位于海口市大致坡镇昌福管区龙马坡［土地证号：琼山籍国用2002字
第19-0150号］23136.18m2工业用地国有出让土地使用权，使用
年限至2062年9月25日，按现状进行公开变卖。现将变卖相关事项
公告如下：

一、变卖保留价：667.803008万元，保证金：120万元。二、变卖期
限及方式：自本公告公布之日起不超过60日，每15日为一个变卖周
期，每一个变卖周期内无人应买或一人应买的，自动顺延至下一个变卖
周期，如周期内有两人报名则转为现场竞价环节，按价高者得的原则确
定买受人；公告期内仅有一人交纳保证金并办理应买申请登记的，在所
有变卖周期结束后，将以变卖保留价直接确认成交。三、变卖现场会地
点：海南省公共资源交易服务中心二楼土地矿产资源交易厅（203室）。
四、竞买保证金收款单位名称：海口市琼山区人民法院；开户行：海口农
村商业银行股份有限公司铁桥支行；账号：1010898890029804。缴款
用途处须填明：“（2024）琼 0107 拍委2号竞买保证金（如代缴须注明
代某某缴款）”。五、报名地点（拍卖机构地址）：海口市美兰区人民街
道海甸安民路30-1号驰天钰园二层。六、特别说明：（一）标的物国有
土地使用权证上载明使用权面积与登记机关载明的使用权面积存在
0.01m2的误差，属于登记瑕疵，最终办理使用权变更登记的，以登记机
关出证载明的实际面积为准；（二）关于海口市自然资源和规划局函称
标的物土地使用权上存在占用耕地的情形，委托法院未查询到有关耕
地的控制性详细规划。标的物土地使用权具体涉及耕地占补手续及土
地后续使用问题，竞拍人应提前自行向行政机关了解，涉及恢复用地手
续或耕地占补手续需要交纳费用的，由买受人自担；（三）标的物土地使
用权与排溪村自省道进村道路有部分重叠、可能造成无法使用重叠部
分的情形，由竞买人自行了解相关情况后报名竞买；（四）拍卖成交后，
标的的过户税费按规定各自承担；（五）标的现状及其他瑕疵请到拍卖公司
和相关部门了解。七、拍卖机构电话：0898-31651618、15008983855。
八、海口市琼山区人民法院监督电话：0898-65873365。

海南省公路管理局乐东公路分局
乐东黎族自治县综合行政执法局
关于位于国道G225海榆西线K325
+800下行处无主违法构筑物的公告

经查，位于乐东黎族自治县境内国道G225海榆西线K325+800
下行一根高立柱在修建时至今未经交通主管部门批准，违反了《中华人
民共和国公路法》第五十六条，系属违法构筑物，应予拆除。因该违法
构筑物目前无法确定建设单位或者个人，为进一步查清事实并依法及
时处理，现发布公告如下：一、修建以上构筑物的单位或者个人，若持有
合法审批手续的，请于2024年7月27日前，携带身份证明文件、授权
委托书、相关审批材料等文件到本单位陈述、申辩、接受调查。二、未持
有合法手续的单位或者个人，限于2024年7月27日前自行拆除该违
法构筑物；请涉事单位或个人自本公告发布之日起30日内，至海南省
公路管理局乐东公路分局和乐东黎族自治县综合行政执法局接受调查
处理（联系电话：85597605）。公告期限届满，未到本单位陈述申辩也
未自行拆除的，视为无主违法构筑物，海南省公路管理局乐东公路分局
将联合乐东黎族自治县综合行政执法局依法组织实施强制拆除。

海南省公路管理局乐东公路分局
乐东黎族自治县综合行政执法局

2024年6月26日

房产招租公告
项目编号：QY202404HN2051-2

受委托，按现状对以下房产进行分别招租：
一、招租标的：（一）海口市山高村127号2、3、4、6、7、8层整体，

挂牌价9624元/月。（二）海口市玉沙路19号城中城A座第三层房间
3，挂牌价8103元/月。（三）海口市秀华路51号2层204房，挂牌价
677元/月。二、租赁期限：七年、五年，以成交价作为第一年月租金，
以后每年租金递增3%，采用网络动态报价方式交易。三、公告期：
2024年6月27日至2024年7月10日。详情请登录海南产权交易网
（http://www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网（http://zw.
hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联系方式：海口市国兴大道61号华夏
银行大厦18楼海南产权交易所，电话：66558007麦先生、66558033
陈先生；海南省公共资源交易中心1楼受理大厅4号窗口。

海南产权交易所有限公司
2024年6月27日

房产招租公告
项目编号：QY202401HN2015-3

受委托，按现状对以下房产进行分别招租：一、招租标的：（一）盐
灶路177号滨海新城1区6号楼F110号铺面，挂牌价1265元/月。
（二）盐灶路177号滨海新城1区6号楼F119号铺面，挂牌价1280元/月。
（三）龙华二横路20号八灶新城12—13号楼S115号铺面，挂牌价
2918元/月。（四）龙华二横路20号八灶新城12—13号楼S116号铺
面，挂牌价2918元/月。（五）龙华二横路20号八灶新城14号楼S113
号铺面，挂牌价2859元/月。（六）秀英大道26号G幢501房，挂牌价
1058元/月。（七）文明东路70号制革厂职工生活区3栋703房，挂牌
价404元/月。（八）国贸大道仙乐花园B幢1204—1304房 ，挂牌价
3090元/月。（九）长流粮所15号铺面（含卫生间），1796元/月。（十）大
坡镇大坡大道73号大坡粮所仓库1，挂牌价694元/月。（十一）长流粮
所10号铺面，挂牌价8177元/月。二、租赁期限：五年，以成交价作为
第一年月租金，以后每年租金递增3%，采用网络动态报价方式交易。
三、公告期：2024年6月27日至2024年7月10日。详情请登录海南
产权交易网（http://www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网（http:
//zw.hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联系方式：海口市国兴大道61号
华夏银行大厦 18 楼海南产权交易所，电话：66558007 麦先生、
66558033陈先生；海南省公共资源交易中心1楼受理大厅4号窗口。

海南产权交易所有限公司 2024年6月27日

受委托，定于2024年7月9日上午10时至2024年7月10日上
午10时止（延时的除外，酒水、电子产品、手表类）及2024年7月16
日上午10时至2024年7月17日上午10时止（延时的除外，林权、
土地经营权及房地产类）在阿里拍卖平台（https://zc-paimai.
taobao.com/）按现状公开拍卖：

1.酒水一批；2.电子产品一批；3.手表一块；4.土地经营权及林
权一批；5.定安县春阳大酒店、定安县印象春阳酒店、海口市国瑞城
（铂仕苑）小区2#住宅楼29层2-2902房等房地产一批（详见网站
资产清单）。展示时间：2024年7月2日至2024年7月4日。

竞买人须登记注册淘宝账号并实名认证，具体要求详见阿里拍
卖平台《拍卖公告》《竞买须知》。

电话：0898-66533938 18689521478；地址：海口市义龙西路
钟山大厦A座三楼。

海南华信拍卖有限责任公司拍卖公告
（24088期）

东方市国有建设用地使用权拍卖出让公告

二、开发建设要求：（一）该宗地地上建筑物需自合同签订之日起
半年之内，由竞得人负责拆除或按照市政府有关规定完善报建手
续。（二）该宗地若实施装配式建筑，应按装配式建筑有关规定执行。

三、本次出让地块已达到净地出让条件。
四、竞买申请：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组

织，除法律法规另有规定者外，均可参加竞买（注：失信被执行人不得
参加本次竞买）。属境外机构（含港、澳、台地区）申请参与竞买的，按
照规定需提交商务主管部门核发的《外商投资企业批准证书》和工商
主管部门核发的《营业执照》。本次拍卖出让地块不接受联合竞买；
必须在拍卖出让公告规定的时间内把竞买保证金存入东方市自然资
源和规划局指定账户（以拍卖竞买保证金入账户时间为准）。（一）申
请人具有下列行为的法人及其控股股东和其他组织不得参加本次土
地出让拍卖：1.在东方市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正
的。2.在东方市有违法利用农村集体土地建设商品住房、擅自改变土
地用途等违法行为，并未及时纠正的。3.具有伪造公文骗取用地和非
法倒卖土地或非法转让土地使用权或因企业原因造成土地闲置一年
以上等违法违规违约行为且尚未结案或查处整改的。（二）拍卖手册
和竞买申请：本次拍卖实行全流程线上交易方式，竞买人可从海南省
建设用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://lr.hainan.
gov.cn:9002/）下载手册，并按手册规定参与报名和竞价。（三）竞买
保证金：竞买人须在公告规定的时间内将竞买保证金足额转入东方
市自然资源和规划局指定的账户，也可采用银行保函方式缴纳竞买
保证金，保函应在竞买保证金截止2个工作日前送达。

五、时间及地点（北京时间）：（一）竞买申请和标的展示时间：

2024年6月27日08:00至2024年7月16日17:00。（二）竞买保证金
到账截止时间：2024年7月16日17:00。（三）竞买资格确认时间：
2024年7月16日17:30前。（四）拍卖会时间：2024年7月18日10:00。
（五）拍卖会地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统。

六、其他事项：（一）本次国有建设用地使用权拍卖采用有底价的
增价方式拍卖，出价最高且不低于底价者为竞得人。（二）确定竞得人
后，竞得人与市自然资源和规划局当场签订《成交确认书》，并在30日
内签订《国有建设用地使用权出让合同》，按照合同约定支付土地出
让金，依法申请办理土地登记。（三）该宗地土地出让金按《国有建设
用地使用权出让合同》的约定支付，合同约定一次性缴纳土地出让金
的，应从合同生效之日起90日内付清土地出让金；合同约定分期缴纳
土地出让金的，分期缴纳全部土地出让金的期限不得超过1年，首次
缴纳比例不得低于全部土地出让金的60%。逾期未付清土地出让
金的，土地行政主管部门有权依法解除合同，并由受让人承担相
应的违约责任。竞得人缴纳的竞买保证金自动转作出让地块的
出让金。拍卖出让金不含各种税费。（四）本次拍卖出让事项如有
变更，以届时变更公告为准。未尽事宜详见《东方市国有建设用地
使用权拍卖出让手册》，手册所载内容为本公告的组成部分。联系
人：王小姐 洪先生；电话：0898－25585295 18084630580；地址：
东方市二环南路4号东方市自然资源和规划局；查询网址：http://
zw.hainan.gov.cn/ggzy/；http://lr.hainan.gov.cn:9002/；http://
www.landchina.com/。

东方市自然资源和规划局
2024年6月27日

经批准，我局决定以公开拍卖方式出让1幅地块国有建设用地使用权。现公告如下：一、基本情况和规划指标要求：

东自然资告字〔2024〕19号

地块编号

东出让
2024-16号

1.采用2000国家大地坐标系111°，与2000国家大地坐标系109°面积6659.01平方米用地范围一致。

土地位置

大田镇戈枕村的
西北侧

地块面积

6666.67m2

土地用途

其他公用设施
用地

容积率

≤0.3
建筑密度

≤20％
建筑系数

≥30%
绿地率

≥20%

出让
年限

50年

建筑
限高

≤15米
竞买保证金

388万元

起拍价

388万元

受委托，定于2024年7月11日15:30在屯昌县财政局八楼按现

状公开拍卖：位于屯昌县屯城镇环西路东侧，用地面积663.16平方米

国有建设用地使用权（证号：琼〔2024〕屯昌县不动产权第0002258
号），用地性质：二类城镇住宅用地。用地控制指标：容积率≤1.6；建

筑限高≤20米。参考价：289万元，竞买保证金：50万元。有意竞买者

请于2024年7月10日16：00前缴纳竞买保证金并办理竞买手续。

电话：67818921 13322006990。
地址：海口市华海路15-3号经贸大厦九楼。

海南成信拍卖有限公司拍卖公告

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告

具体按照江东新区相关规划及海江东局函〔2024〕250号文执行。
该地块需配套1处社区服务中心，包含社区服务站，建筑面积不小于
1000m2；文化活动站，建筑面积不小于1000m2；老年人日间照料中心，
建筑面积不小于500m2；1处公共厕所，建筑面积不小于60m2。

二、本次国有建设用地使用权挂牌出让设有底价并按照价高且
不低于底价者得的原则确定竞得人，本次挂牌出让的宗地起始价为
74226.7575万元人民币，采取增价方式竞价，每次加价幅度为人民
币10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土地竞买
保证金74226.7575万元人民币，该宗地可采用银行保函方式缴纳土
地竞买保证金。

三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权
网上挂牌出让须知［可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易
系统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002查
看和打印］。

四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次挂牌出让的详细信
息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业权
网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采取

“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格
审核、挂牌报价和网上竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申
请时间：2024年6月27日9:00至2024年7月29日16:00（以网上
交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到账
截止时间为：2024年7月29日16:00（竞买保证金到账时间以银行

信息系统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：2024年
7月21日9:00至2024年7月31日12:00。

五、挂牌报价时间：2024年7月21日9:00至2024年7月31日
16:00。

六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交
易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。
其他风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买人详细阅知挂牌
出让须知。

七、咨询方式：（一）交易业务咨询。联系人：黄先生、陈女士、卢
女士。联系电话：0898-68531700。查询网址：http://zw.hainan.
gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:
9002/。（二）CA证书办理咨询。办理机构：海南省数字认证中心。办
理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区
（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、三亚市政务服务中心
16、17号窗口。咨询电话：0898-66668096、66664947。证书驱动下
载网址：www.hndca.com。（三）数字证书绑定咨询。办理机构：海南
省土地储备整理交易中心。办理地址：海南省海口市美兰区五指山南
路3号。咨询电话：0898-65236087。数字证书办理及绑定具体事宜，
可查看网上交易系统“资料下载”栏目《海南省建设用地使用权和矿
业权网上交易系统CA数字证书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2024年6月27日

网挂〔2024〕023号

经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让一幅海口市江东新区JDZH-04-F05地块国有建设用地使用权。
现将有关事项公告如下：一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地净地情况。本次挂牌出让的宗地位于海口市江东新区
JDZH-04-F05地块，土地面积32989.67平方米（49.48亩），土地用途为城镇住宅零售商业混合用地（其中城镇住宅用地占比99%，零售商业
用地占比1%），城镇住宅用地出让年限为70年，零售商业用地出让年限为40年。该地块权属清晰、安置补偿已落实到位。无法律经济纠纷。
土地开发利用规划条件明确，土壤无污染，具备动工开发所必需的条件。（二）主要规划指标。海口市江东新区JDZH-04-F05地块的规划指标
情况详见下表：

地块

JDZH-04-F05地块

土地面积（m2）

32989.67

用地性质

居住/商业混合用地（99:1）

各项技术指标
容积率
≤3.0

建筑高度（M）
≤60

建筑密度（%）
≤40

绿地率（%）
≥25

遗失声明
海南信义药业有限公司（统一社

会信用代码：9146030032418841

7D）遗失营业执照正本、副本；公

章、财务专用章、（刘永明）法人章，

声明作废。

●海南经和纬律师事务所肖洪有
律师于2024年4月26日不慎遗失
了由海南省司法厅颁发的律师执
业证，执业证号为146012002108
83691，流水号为10715965，声明
作废。
●山西弘韬（海口）律师事务所于
2024年6月26日遗失了由海南省
司法厅颁发的律师事务所分所执
业许可证副本，统一社会信用代码
为31460000MD0254331N，流水
号为60027011，现声明作废。
●海南点动人生网络科技有限公
司遗失增值电信业务经营许可证，
声明作废。
●许雪雪遗失海南卫生健康职业
学院毕业证，专业：护理，证号：
HN2018211730440，声明作废。

海南银达国际拍卖有限公司
变卖公告

受委托，我司对下列标的进行
变卖：变卖标的：海口市长滨四
路 11 号阳光·丁香园地下室共
236 个车位。变卖价格：7.4372
万元～8.9707万元，保证金：2万
元/个。仅限本小区业主参拍。网
络变卖时间及网址：2024年 7月
15 日 10 时中拍平台（https://
paimai.caa123.org.cn）；线下变
卖时间及地址：2024年7月16日
11 时我司拍卖厅。报名截止时
间：2024年7月12日17时止（以
保证金到账为准）。变卖方式：至
少一人报名且出价不低于变卖价
方可成交。电话：18976476929
18976639393。

遗失声明
海南唯香科技有限公司遗失公章、

财务专用章和（林清虎）法人章，

声明作废。

●鲍雷不慎遗失乐东福安房地产

开发有限公司开具的江南乐居

交房收款流程表代收款交接单

收据1张，票据号为LD：0009831，

金额：650元，特此声明作废。

●张喜发遗失坐落于琼山县灵山

镇琼文公路右侧的国有土地使用

证，不动产权证号：灵山-0125，声

明作废。

●许宇明遗失私章，声明作废。

●海南海花共享交通服务有限

公司遗失财务专用章，声明作废。

遗 失

注销公告
东方市嘉华幼儿园（统一社会信用

代码：52469007MJP3208268）拟

向登记机关申请注销，请债权债务

人自登报之日起45天内前来办理

相关事宜，特此公告。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

收购《换地权益书》公告
海口市国有资产经营有限公司现

已设立换地权益书收购工作联系

办公室，对原海口市国土资源局核

发的海口市换地权益书进行收购，

有意向出让的持有人请与我司

联系。联系人：杨先生。联系电话：

18189754219、0898-66709637。

地址：海南省海口市龙华区龙昆北

路30号宏源证券大厦11楼

海口市国有资产经营有限公司

2024年6月27日

公 告
● 赵 晨 梦（ 身 份 证 号 码 ：
130903199403180340）遗失坐落
于海南省陵水县光坡镇香水湾B
区荣盛香水湾 I90栋 901房号的
房产证，产权证号：琼（2020）陵水
县不动产权第0008496号，声明
作废。
●吴文（身份证号码：4600271988
06077640）于 2018 年 3 月 15 日
在海南省第二人民医院出生女婴
一名，其出生医学证明遗失，编号：
R460001928，声明作废。
●海南经和纬律师事务所丁馨
律师于2024年5月7日不慎遗失
了由海南省司法厅颁发的律师执
业证，执业证号为146011983118
55421，流水号为10934995，声明
作废。

●（赛莱柏瑞泳池）海南赛莱柏瑞

物业服务有限公司遗失公共场所

卫生许可证，许可证号：（陵）卫公证

字【2020】第072号，声明作废。

●海南海创金业建筑劳务有限

公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TEG088D）遗 失

财务专用章，声明作废。

●琼海市千方康源堂药品超市

（个人独资）遗失药品经营许可证

副本，编号：琼CB1400398，声明

作废。

●白沙黎族自治县邦溪镇启慧

春天幼儿园遗失中华人民共和国

民办学校办学许可证副本，证号：

教民 469025620150002，声明作

废。

●张建英遗失农村土地承包经营

权证书，原承包经营权证编号：

469026101204010186J，流水号：

011095，声明作废。

●文金银不慎遗失坐落于东方市

四更镇付马村委会的土地证，证

号：东方集用（2011）第05748号，

声明作废。

●海南渔兴实业有限公司遗失渔

业船舶国籍证书，（琼临）船登（籍）

（2020）HY-200009号，特此声明。

●海南渔兴实业有限公司遗失渔

业捕捞许可证，编号（琼临）（2020）

HY-200024号，特此声明。

●海南渔兴实业有限公司遗失渔

业船舶所有权登记证书，（琼临）船

登（权）（2020）HY-200009号，特

此声明。

●中国人民财产保险股份有限公司

深圳市分公司遗失海南增值税专

用发票，发票代码：4600214130，

发 票 号 码 ：02699803，金 额 ：

50778.00，声明作废。

让科创力量由“单打独斗”走向“抱团攻关”

2024年6月27日 星期四
值班主任：张苏民 主编：陈卓斌 美编：张昕 检校：李彪 陈旭辉

广告·热线：66810888

◀上接A01版
“整个项目由3个团队通力合作，我

们主要研究抗根倒，另外两个团队分别
研究抗茎倒、搭建CRO平台加快分子鉴
定等测试工作、提供优良材料等资源。”
徐妙云说，多团队协同，大家定期探讨，
确保劲往一处使，推动成果加快产出。

种业作为未来产业，研发周期长、复
杂程度高、成果转化周期慢。培育未来
产业发展新质生产力，需要构建产学研
用深度融合的商业化育种体系。

“首批科企‘揭榜挂帅’的27个项
目，吸引超过70家科企共同参与，目前
已在生物育种产业化方面实现突破，玉
米、大豆、蔬菜等主要品种以及智慧育种
等方面创制取得新进展，申请专利16
项。”海南省种业实验室产业促进部负责
人夏勉说。

他还透露，实验室在总结首批科企

“揭榜挂帅”项目经验的基础上，今年推
出的第二批项目将重点关注已有科研成
果在中小种企中的成果转化，力争以制
度集成创新赋能培育未来产业，打造种
业新质生产力。

科技特派员深入企业解难题

自动化生产线飞速运转，经过清洗、
压榨、打浆等流程，椰子被加工成新鲜椰
浆……在定安县黄竹镇，海南豪蜜食品
有限公司的加工车间呈现出一派繁忙景
象。海南省农业科学院加工所副研究员
邓浩时不时给工人们做技术培训，指导
他们更高效地生产。

除了科研人员，邓浩还有一个身份
——企业科技特派员。这一年来，他常
常往公司跑，与研发课题组同吃同住解
难题。“记得有次4天就找出3个研究课

题，企业的科研需求远超预期！”直观的
感受让邓浩直言。

为进一步激发企业创新活力，海南推
出了企业科技特派员制度，从高校、科研院
所选派科研人员到企业，通过“结对子”的
方式，帮助企业解决生产过程中的问题。

2016年成立至今，豪蜜公司已发展
为集热带果蔬加工、储运和研发为一体
的综合性食品加工企业。在这过程中，
企业也面临成长的烦恼，比如生产规模
需扩大、加工淡旺季明显、技术研发不
足、精深加工程度待提升等。

“一直以来，工人们要检查波罗蜜是
否是锈果，只能切开来看，费时费力，效
率较低。”发现这个问题后，邓浩与企业
联合申报了省里的科技项目，希望能研
发出一种波罗蜜锈果分选器，提高企业
机械化水平。

“企业需要什么，我们就研究什么。”

除了申报项目外，邓浩和团队还从鲜切
波罗蜜保鲜、速溶斑斓粉产品开发、椰子
水灭菌工艺升级等方面，和企业共同开
展技术攻关。

在邓浩看来，科技创新是抽象的大
课题，落入生产线，却能细化为一个个关
键的技术突破点。短期看，是改进加工
技术，提升设备的综合利用率；长期看，
是产学研深度联动，进一步推进产业转
型升级。

“近年来，我省陆续派出百余位企业
科技特派员。”省科技厅相关负责人表
示，通过鼓励产学研合作，为产业发展注
入科技动能。

机制松绑让科技成果进市场

“科技成果只有转化出来，才能真正
服务社会。”海南大学研究员万逸介绍，

他率领团队研发的FORBID-M荧光光
电微生物快速分析仪，在实验室“沉睡”2
年后，终于以作价投资入股的形式完成
科技成果转化。

这台有5项发明专利和技术支撑的
分析仪，不仅大大缩短了微生物检测时
间，准确度还能达到90%以上，很好地解
决了当前微生物检测工具体积大、无法
便捷式携带以及操作复杂等痛点问题。

但让万逸苦恼的是，长期以来，科研
人员没有职务科技成果处置权，即使有
机会转化，还要经过报批等繁琐手续，科
技成果难以进入市场。

2022年，海南大学出台相关管理规
定，将科技成果95%的所有权赋予成果完
成人。赋权后，教师进行成果转化，到学校
相关部门报备后，就能直接与企业谈判。

后来，万逸团队以科技成果作价金
额80万元投资入股相关企业。如今，分

析仪被推广至福建、四川、北京等地多所
科研单位和公司应用。

破除科技成果转化的“绊脚石”，海南
大学赋权改革成效显著——2023年的科
技成果转化合同额超过近十年总和。

为了让更多科技成果“落地生金”，
省科技厅等9部门联合出台了政策，提
出在海南大学的基础上，面向我省相关
单位逐步推广赋权试点。

“要把技术尽快转化为生产力。”省
科技厅相关负责人说，我省通过加大政
府资金对科技成果转化平台、项目和人
才等方面的支持，不断完善体制机制模
式，集中资源和力量，建立健全科技成果
转化全链条。

据了解，2023年海南技术合同成交
额超53亿元，同比增长超46%。近三
年，全省技术合同成交额增长近3倍。

（本报海口6月26日讯）


